
 

Il Segretario Generale 

dell’Avvocatura dello Stato 

DSG_2020_XXX_programm.bienn.2020-2021.doc 1/2 

n. 94 

 

VISTE le disposizioni vigenti in materia di appalti, contratti pubblici e spesa delle pubbliche 

amministrazioni, ed in particolare il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e successive modifiche ed 

integrazioni, “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO in particolare l’art. 21 del Codice, secondo il quale le Amministrazioni aggiudicatrici 

devono adottare e pubblicare il programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo 

unitario stimato pari o superiore a 40.000,00 euro, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel 

rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio; 

VISTO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018 n. 14, 

che regola le procedure di redazione e pubblicazione del Programma biennale per l’acquisizione di 

forniture e servizi e dei relativi elenchi, nonchè dei relativi aggiornamenti annuali;  

CONSIDERATO che con circolare n. 30/2019 il Segretario Generale ha dato disposizione agli 

Uffici dell’Avvocatura Generale dello Stato e alle Avvocature distrettuali dello Stato di comunicare 

i dati di propria competenza ai fini della redazione dell’aggiornamento del programma biennale 

degli acquisti di beni e servizi 2020-2021 di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000,00 

euro; 

TENUTO CONTO che, sulla base dei riscontri pervenuti dai diversi Uffici, è stato predisposto 

lo schema di programma biennale di acquisti di beni e servizi 2020-2021 nei limiti delle dotazioni 

di bilancio dell’Avvocatura dello Stato; 

RITENUTO di adottare il programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo 

unitario stimato pari o superiore a 40.000,00 euro delle stazioni appaltanti dell’Avvocatura dello 

Stato per il biennio 2020-2021, annesso al presente decreto; 

VISTO il comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 26 ottobre 

2016 recante “Indicazioni operative alle stazioni appaltanti in materia di pubblicazione del 

programma biennale degli acquisti di beni e servizi e del programma triennale dei lavori pubblici 

sul sito informatico dell’Osservatorio, ai sensi dell’art. 21, comma 7, del d.lgs n. 50 del 19 aprile 

2016”;  

DECRETA 

 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 21 del d. lgs n. 50 del 19 aprile 2016 e s.m.i. e del DM n. 14 del 16 

gennaio 2018, è adottato l’aggiornamento al programma biennale degli acquisti di beni e servizi di 

importo stimato pari o superiore a 40.000,00 euro delle stazioni appaltanti dell’Avvocatura dello 

Stato per il biennio 2020-2021, annesso al presente decreto e che ne forma parte integrante e 

sostanziale. 



 

Il Segretario Generale 

dell’Avvocatura dello Stato 

DSG_2020_XXX_programm.bienn.2020-2021.doc 2/2 

n. 94 

L’aggiornamento al Programma sarà pubblicato sul sito dell’Avvocatura dello Stato, Sezione 

Amministrazione Trasparente, Bandi di Gara e Contratti, nonché sul sito del Ministero delle 

Infrastrutture e Trasporti e sarà inviato per opportuna conoscenza al Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, Ufficio Centrale del Bilancio. 

 

                                                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE 

          



2020 -2021

DELL'AMMINISTRAZIONE 

Primo anno Secondo anno

2020 2021

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge  €                                                           -    €                                                           -    €                                                           -   

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo  €                                                           -    €                                                           -    €                                                           -   

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati  €                                                           -    €                                                           -    €                                                           -   

stanziamenti di bilancio  €                                       4.884.500,00  €                                       3.034.500,00  €                                       7.919.000,00 

finanziamenti acqulslbill ai sensì dell'articolo 3 del decreto legge 31 ottobre 1990, n. 310, convertito con modificazioni dalla 

legge 22 dicembre 1990, n. 403
 €                                                           -    €                                                           -    €                                                           -   

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art. 191 D.Lgs. 50/2016  €                                                           -    €                                                           -    €                                                           -   

altro  €                                                           -    €                                                           -    €                                                           -   

totale  €                                       4.884.500,00  €                                       3.034.500,00  €                                       7.919.000,00 

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda 

B. Dette informazioni sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma.

Il referente del programma 

Avv. Paolo Grasso 

ALLEGATO II DM 16 gennaio 2018, n. 14

SCHEDA A: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE DI BENI E SERVIZI

Tipologia risorse

Arco temporale di validità del programma 

Disponibilità finanziaria

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 
1

AVVOCATURA DELLO STATO

Importo totale



2020 -2021

DELL'AMMINISTRAZIONE 

IMPORTO TIPOLOGIA
CODICE 

AUSA

DENOMINA

ZIONE

CODICE DATA (ANNO) DATA (ANNO) CODICE SI/NO CODICE SI/NO TESTO
FORNITURE 

/ SERVIZI

TABELLA 

CPV
TESTO TABELLA B.1 TESTO NUMERO (MESI) SI/NO  €                                         -    €                        -    €                                  -    €                                                       -    €                -   TESTO CODICE TESTO TABELLA B.2

80224030587 2020 2020 no NO SI LAZIO SERVIZI 71317000

Servizi relativi alla Gestione 

Integrata della Salute e 

Sicurezza sui luoghi di lavoro  

1 Dario Cristofori 36 no  €                          40.000,00  €        40.000,00  €                   40.000,00  €                                     120.000,00 

80224030587 2020 2020 no NO SI LAZIO FORNITURE 65310000-9
FORNITURA ENERGIA 

ELETTRICA
1 Ugo Centore 12  €                       230.000,00  €                                     230.000,00 

80224030587 2020 2021 no NO SI LAZIO SERVIZI 32551200-2

Manutenzione centrali 

telefoniche, con presidio fisso, 

sedi dell'Avvocatura Generale 

dello stato di via dei 

Portoghesi,12 e di via del 

Clementino,91

1 Ugo Centore 48 no  €        87.500,00  €                262.500,00  €                                     350.000,00 

80224030587 2020 2021 no NO SI LAZIO SERVIZI 30120000-6

Servizio di locazione di n.27 

multifunzione presso le due 

sedi dell'Avvocatura Generale 

dello Stato  

1 Ugo Centore 60 no  €        29.000,00  €                118.000,00  €                                     145.000,00 

80224030587 2020 2020 no NO SI LAZIO SERVIZI
79551000-1 Servizio di copisteria

1
Tonia Di Luzio

12  €                       100.000,00  €                                     100.000,00 

80224030587 2020 2020 no NO SI NAZIONALE FORNITURE 30124000-4
Materiale consumo 

informatico
1 Dott.ssa Consiglio 12  €                          80.000,00  €                                       80.000,00  €                -   

80224030587 2020 2020 no NO SI NAZIONALE FORNITURE 32323100-4 Acquisto lavagne interattive 1 Antonia Consiglio 60  €                       300.000,00  €        50.000,00  €                   40.000,00  €                                     390.000,00  €                -   

80224030587 2020 2020 no NO SI NAZIONALE FORNITURE 30232110-8 Acquisto scanner 1 Antonia Consiglio 12  €                          65.000,00  €                        -    €                                  -    €                                       65.000,00 

80224030587 2020 2020 no NO SI NAZIONALE FORNITURE 30232110-8 Acquisto plotter 1 Antonia Consiglio 12  €                       110.000,00  €                        -    €                                  -    €                                     110.000,00 

80224030587 2020 2020 no NO SI NAZIONALE FORNITURE 30232110-8 Accquisto stampanti 1 Antonia Consiglio 12  €                       120.000,00  €                        -    €                                  -    €                                     120.000,00 

80224030587 2020 2020 no NO SI NAZIONALE SERVIZI 72600000-6 Covenzione MIUR 1 Antonia Consiglio 24  €                       150.000,00  €      150.000,00  €                                     300.000,00  €                -   

80224030587 2020 2020 no NO SI NAZIONALE SERVIZI 72000000-5
SPC_Lotto 4_Supporto 

specialistico e Sviluppo
1 Antonia Consiglio 12  €                       364.500,00  €                                     364.500,00 

80224030587 2020 2020 no NO SI NAZIONALE SERVIZI 72000000-5
Supporto specialistico 

applicazioni
1 Antonia Consiglio 12  €                       300.000,00  €                        -    €                                  -    €                                     300.000,00 

80224030587 2020 2020 no NO SI NAZIONALE FORNITURE 32421000-0 Progetto Wfi 1 Antonia Consiglio 24  €                       300.000,00  €      100.000,00  €                                  -    €                                     400.000,00 

80224030587 2020 2020 no NO SI NAZIONALE FORNITURE 32429000-6 Prgetto VoIP 1 Antonia Consiglio 24  €                       500.000,00  €      407.000,00  €                                  -    €                                     907.000,00 

80224030587 2020 2020 no NO SI NAZIONALE FORNITURE 72253000-3
Progetto virtualizzazione 

desktop
1 Antonia Consiglio 24  €                       370.000,00  €                        -    €                                  -    €                                     370.000,00 

80224030587 2020 2020 no NO SI NAZIONALE FORNITURE 30213000-5 Acquisto computer 1 Dott.ssa Consiglio 36  €                    1.700.000,00  €      380.000,00  €                300.000,00  €                                 2.380.000,00  €                -   

80224030587 2020 2021 no NO SI NAZIONALE SERVIZI 48920000-3 Licenze Office 1 Dott.ssa Consiglio 24  €                                         -    €      600.000,00  €                600.000,00  €                                 1.200.000,00 

80224030587 2020 2021 no NO SI NAZIONALE FORNITURE 30124000-4
Materiale consumo 

informatico
1 Antonia Consiglio 12  €                                         -    €      135.000,00  €                                  -    €                                     135.000,00  €                -   

80224030587 2020 2021 no NO SI NAZIONALE FORNITURE 30232110-8 Acquisto scanner 1 Antonia Consiglio 12  €                                         -    €        65.000,00  €                                  -    €                                       65.000,00 

80224030587 2020 2021 no NO SI NAZIONALE FORNITURE 30232110-8 Accquisto stampanti 1 Antonia Consiglio 12  €                                         -    €      120.000,00  €                                  -    €                                     120.000,00 

80224030587 2020 2021 no NO SI NAZIONALE SERVIZI 72000000-5
Supporto specialistico 

applicazioni
1 Antonia Consiglio 12  €                                         -    €      300.000,00  €                                  -    €                                     300.000,00 

80224030587 2020 2021 no NO SI NAZIONALE SERVIZI 72000000-5 Gestione applicativa 1 Antonia Consiglio 12  €                                         -    €      280.000,00  €                                  -    €                                     280.000,00 

80224030587 2020 2021 no NO SI NAZIONALE SERVIZI 72000000-5
Abbonamento a Banca dati 

Leggi d'Italia
1 Dott.ssa Consiglio 36  €                                         -    €      136.000,00  €                136.000,00  €                                     272.000,00  €                -   

80030620639 2020 2020 no NO SI CAMPANIA SERVIZI 90910000-9
SERVIZIO di Facility 

Management 
1 da individuare 48 SI  €                       155.000,00  €      155.000,00  €                310.000,00  €                                     620.000,00  €                -   

Il referente del programma

Avv. Paolo Grasso

SECONDO ANNO
COSTI SU ANNUALITÀ 

SUCCESSIVE
TOTALE (8)

APPORTO DI CAPITALE 

PRIVATO (9)

CENTRALE DI 

COMMITTENZA O 

ACQUISTO 

AGGIUNTO O 

VARIATO A 

SEGUITO DI 

MODIFICA DEL 

DESCRIZIONE 

DELL'ACQUISTO

LIVELLO DI 

PRIORITÀ 

(6)

RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 

(7)

DURATA DEL 

CONTRATTO

L'ACQUISTO È 

RELATIVO A 

NUOVO 

AFFIDAMENTO DI 

CONTRATTO IN 

PRIMO ANNO

ACQUISTO 

RICOMPRES

O 

NELL'IMPOR

TO 

CUI LAVORO 

O ALTRA 

ACQUISIZIO

NE NEL CUI 

IMPORTO 

LOTTO 

FUNZIONAL

E (4)

AMBITO 

GEOGRAFICO DI 

ESECUZIONE 

DELL'ACQUISTO 

(REGIONE/I)

SETTORE CPV (5)

ALLEGATO II DM 16 gennaio 2018, n. 14

SCHEDA B: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE DI BENI E SERVIZI

: AVVOCATURA DELLO STATO

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

NUMERO 

INTERVENTO CUI 

(1)

CODICE FISCALE 

AMMINISTRAZIONE

PRIMA ANNUALITÀ 

DEL PRIMO 

PROGRAMMA NEL 

QUALE 

L'INTERVENTO È 

ANNUALITÀ NELLA QUALE SI 

PREVEDE DI DARE AVVIO ALLA 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CODICE CUP 

(2)



2020 2021

DELL'AMMINISTRAZIONE 

CODICE UNICO INTERVENTO - CUI CUP DESCRIZIONE ACQUISTO IMPORTO INTERVENTO Livello di priorità
Motivo per il quale l'intervento non 

è riproposto 
1

codice Ereditato da precedente programma Ereditato da precedente programma Ereditato da precedente programma
Ereditato da precedente programma 

(scheda B, tabella B.1)
testo

(1) breve descrizione dei motivi

Il referente del programma 

Avv. Paolo Grasso

SCHEDA C: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE DI BENI E SERVIZI

AVVOCATURA DELLO STATO

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA' DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

ALLEGATO II DM 16 gennaio 2018, n. 14


		2020-03-13T10:34:23+0100
	PAOLO GRASSO




